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Мрежа SEECheck – борба со дезинформациите и
мисинформациите преку мрежа на проверувачи
на факти

Social media:
facebook.com/SeeCheckNetwork

Duration: 01.01.2023 - 30.06.2026

Countries:
Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Србија,
Црна Гора

EU
contribution:

€ 1 120 000

Total
budget:

€ 1 244 591

Implementer:
UG Zašto ne (lead)

Website(s): seecheck.org/ 

Project description:
Проектот „Мрежа SEECheck – борба со дезинформациите и мисинформациите преку мрежа на проверувачи на
факти“ има за цел да ја зголеми отпорноста на Југоисточна Европа кон ширењето на дезинформации. Во
неговата срж е да се воспостави првата регионална мрежа на посветени проверувачи на факти.
Поврзувањето на проверувачите на факти со независните медиуми ја зајакнува нивната способност за
реагирање на лажните информации. Исто така, развива и подобри алатки за проверка на факти и општи
стандарди за споделување податоци.
За да се подигне свеста, проектот организира кампањи и обезбедува обуки за новинари, граѓанското
општество и јавните институции. Локалните медиуми и граѓанските организации добиваат мали грантови за
поддршка на нивните активности на терен. Наодите од истражувањата се споделуваат преку извештаи и
документи за јавни политики, со цел да се информираат носителите на одлуки. Содржината се преведува и на
англиски јазик, со што се овозможува пристап до странската публиката и се подига профилот на регионот.
Посебен фокус се става на младите луѓе и маргинализираните заедници, со цел тие да не бидат изоставени.
Проектот ја поттикнува соработката и размената на знаење преку границите. Во целина, оваа иницијатива
има за цел да создаде подобро информирана јавност и поотпорен и обединет пристап во борбата против
ширењето на дезинформации.

Expected results:
Од овој проект се очекуваат следниве резултати:
• Објавено едно сеопфатно истражување за влијанието на дезинформациите врз јавната перцепција.
• Објавени три извештаи за состојбата со дезинформациите во регионот на Југоисточна Европа.
• Објавени документи за застапување и позиции наменети за носителите на одлуки на локално, регионално и
ниво на ЕУ.
• Одржани три годишни состаноци на мрежата SEECheck.
• Развиена комуникациска стратегија за мрежата SEECheck.
• Создаден стандард за податоци и база на податоци за проверка на факти.
• Доделени најмалку 20 подгрантови на локални медиуми и граѓански организации.
• Спроведени 20 обуки и менторски сесии за медиуми, студенти и граѓански организации.
• Организирани три годишни регионални POINT конференции.
• Основано регионално уредништво и редовно се произведува заедничка содржина.
• Еден регионален напис за проверка на факти и 15 преводи на англиски јазик се објавуваат на месечно ниво.
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